Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CCXLV (DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUINTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO 2

DA PARAÍBA – CRMV/PBXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, realizou-se a CCXLV 4

(Ducentésima Quadragésima Quinta) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB. A referida Sessão 5

ocorreu, devido as medidas de prevenção ao novo coronavírus, de forma mista; ou seja, parte dos 6

membros da gestão se fizeram presentes pessoalmente na sede do CRMV/PB, no endereço sito à 7

Praça Pedro Gondim, nº 123, Bairro da Torre, em João Pessoa/PB e outra parte de maneira remota 8

através de vídeo conferência. Participaram da Sessão Plenária, os membros da Diretoria 9

Executiva: Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV/PB nº 00729 – Presidente (presencial), 10

Zoot. Francisco Gomes Fernandes – CRMV/PB nº 0006-Z – Vice Presidente (vídeoconferência), 11

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Secretário-Geral (presencial) e a 12

Méd. Vet. Nina Toralles Caniello – CRMV/PB Nº 01414 – Tesoureira (vídeoconferência) e os 13

membros do Corpo de Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto - 14

CRMV/PB N° 0703 (videoconferência), Méd. Vet. Glenison Ferreira Dias – CRMV/PB nº 1383 15

(videoconferência), Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva – CRMV/PB nº 0536 (presencial), Zoot. 16

Ricardo Romão Guerra – CRMV/PB 0267-Z (presencial) e Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo - 17

CRMV/PB nº 0307-Z (presencial). I – ABERTURA DOS TRABALHOS: A Presidente saudou 18

a todos e deu por aberta a CCXLV (Ducentésima Quadragésima Quinta) Sessão Plenária 19

Ordinária deste Conselho, que teve início às 08:30h (Oito horas e Trinta minutos). II – 20

COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da Presidência: A Presidente iniciou sua fala agradecendo a 21

presença de todos. Ato contínuo, comunicou que não mais pretende se afastar de suas atividades 22

como presidente do Conselho, conforme havia anunciado na Plenária passada. Comunicou que 23

participou das eleições do CRMV/PA na qualidade de Delegada Observadora do CFMV no 24

último dia 14 de julho e que participará, também como Delegada Observadora do CFMV, das 25

eleições do CRMV/PE que se realizarão no próximo dia 22 de julho. Comunicou que o 26

CRMV/PB está adquirindo totens de álcool-gel e tapetes higiênicos para serem utilizados como 27

medidas no combate e prevenção ao coronavírus no âmbito da sede do CRMV/PB. Comunicou 28

que os fiscais já estão retornando às atividades normais e que foi conseguido - junto à Prefeitura 29

Municipal de João Pessoa - a realização dos testes de COVID-19 para os dois fiscais. Também, 30

em relação à fiscalização, informou que a afixação dos adesivos nos estabelecimentos fiscalizados 31

tem sido elogiado pelas empresas. Ato contínuo informou que participará na noite de hoje, por 32

videoconferência, do Fórum dos Presidentes dos CRMV’s. E, finalizando suas comunicações, 33

informou que foi instalado um roteador de internet no auditório José Cecílio Martins Filho. Da 34

Vice-Presidência: O vice presidente comunicou sobre o andamento dos trabalhos da Comissão 35

Permanente de Patrimônio e Inventário Físico-Financeiro, da qual é presidente e que 40% dos 36

itens já estão cadastrados e que planeja concluir tudo até a segunda quinzena de agosto. Da 37

Secretaria Geral: O Secretário Geral comunicou a alteração na composição da Comissão de 38

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Fiscalização e Responsabilidade Técnica do CRMV/PB, a qual passará a ser presidida pela 39

Tesoureira Nina Toralles Caniello e que houve a substituição do zootecnista Wendell José de 40

Lima Melo pelo Méd. Veterinário Wilson Wouflan Silva. Comunicou a ausência justificada do 41

conselheiro efetivo Méd. Vet. Pedro Barbosa de Brito Neto – CRMV/PB 01213 que, por ter 42

informado a sua impossibilidade de participar da plenária na noite que a antecedeu, impossibilitou 43

a convocação de um conselheiro suplente para substituí-lo. Ato contínuo submeteu à apreciação e 44

votação a ata da CCXLIV Sessão Plenária Ordinária realizada no dia 26 de junho de 2020, tendo a 45

mesma sido aprovada por unanimidade.  Da Tesouraria: A Tesoureira comunicou que o assessor 46

contábil ainda não enviou o balancete financeiro do mês para a Comissão de Tomada de Contas 47

porque estava envolvido na prestação de contas de 2019 para apresentação na plenária e envio ao 48

CFMV, cujo prazo é até o mês de agosto. Comunicou que foi criada uma Tabela de Pagamentos 49

junto com a Assessoria Contábil para otimizar os pagamentos e evitar atrasos e conseqüentes 50

encargos e que será designado um empregado do Conselho para ficar responsável de informar – 51

em tempo hábil – à tesouraria para devidas providências. Comunicou que o Setor de Licitação tem 52

enviado email informando sobre todas as ações realizadas por aquele setor. Dos Conselheiros: O 53

Conselheiro Efetivo Wilson Wouflan Silva informou sobre o andamento dos processos dos quais 54

é instrutor e que marcará as oitivas das partes envolvidas. O Conselheiro Efetivo Leopoldo Mayer 55

de Freitas Neto deu as boas vindas à nova presidente da Comissão Regional de Fiscalização e 56

Responsabilidade Técnica do CRMV/PB. O Conselheiro Efetivo Zoot. Ricardo Romão Guerra 57

comunicou a abertura do edital do MAPA para o Programa de Residência Profissional Agrícola 58

para profissionais recém formados com pagamento de bolsa no valor de 1200 reais para 59

desenvolver atividades em empresas e autarquias e que submeterá um projeto para contemplar 60

médicos veterinários e zootecnistas. O Conselheiro Efetivo Tarsys Noan Silva Veríssimo 61

comunicou que se ausentará das próximas duas plenárias ordinárias (agosto e setembro) para se 62

dedicar às suas atividades de qualificação do seu doutorado.  III. ORDEM DO DIA: 3.1. 63

ASSUNTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.1.1 – Of. Cir. Nº 0045/2020/CFMV-PR 64

- Minuta de Resolução da Área de Atuação do Zootecnista – O PLENÁRIO DISCUTIU 65

DETALHADAMENTE E APRESENTOU SUGESTÕES DE ALTERAÇÕES NA MINUTA 66

DE RESOLUÇÃO SOBRE A ÁREA DE ATUAÇÃO DO ZOOTECNISTA. TAIS 67

SUGESTÕES SERÃO COMPILADAS PELO CONSELHEIRO WILSON WOUFLAN 68

SILVA E, EM TEMPO HÁBIL, SERÃO CONFERIDAS E ENVIADAS AO CFMV; 3.1.2 - 69

Ofício Circ. Nº 0043/2020/CFMV-PR – Prêmio Profº Paulo Dacorso Filho - O PLENÁRIO 70

NÃO APRESENTOU SUGESTÃO DE INDICAÇÕES AO PRÊMIO; 3.1.3 – Ofício Circ. Nº 71

0044/2020/CFMV-PR – Prêmio Octávio Domingues - O PLENÁRIO NÃO APRESENTOU 72

SUGESTÃO DE INDICAÇÕES AO PRÊMIO; 3.1.4 - Ofício Circ. Nº 0049/2020/CFMV-PR – 73

Sugestões ao Manual Nacional de RT – O PLENÁRIO DECIDIU, CONSIDERANDO A 74

IMPORTÃNCIA E VOLUME DO MANUAL, RETIRAR DE PAUTA A DISCUSSÃO E 75

MARCAR UMA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA PARA DISCUSSÃO DO 76

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

MANUAL NACIONAL DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA. FICOU DECIDIDO E 77

APROVADO POR UNANIMIDADE QUE A REFERIDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 78

OCORRERÁ NO DIA 24 DE JULHO DE 2020, COM INÍCIO ÀS 08:30 HORAS; 3.1.5 –79

Reconsideração da deliberação de encaminhamento ao MP do relatório sobre denúncias da Feira 80

de Animais de Campina Grande – O PLENÁRIO REVOGOU A DECISÃO TOMADA NA 81

244ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE ENCAMINHAR O RELATÓRIO DE 82

FISCALIZAÇÃO DA FEIRA DE CAMPINA GRANDE AO MINISTÉRIO PÚBLICO, 83

FICANDO ACERTADO QUE A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E 84

RESPONSABILIDADE TÉCNICA, APÓS TOMAR CONHECIMENTO DA RESPOSTA 85

DA SEDAP/GOVERNO DO ESTADO QUANTO À SUA ATUAÇÃO SOBRE A FEIRA, 86

TOMARÁ OS DEVIDOS ENCAMINHAMENTOS; 3.1.6 –– Aprovação do novo PCCS do 87

CRMV/PB – O PLENÁRIO APROVOU POR UNANIMIDADE O NOVO PCCS DO 88

CRMV/PB; 3.1.7 – Apresentação da Prestação de Contas do ano de 2019 – Assessoria contábil – 89

O ASSESSOR CONTÁBIL FEZ A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2019 DO 90

CRMV/PB, TENDO A MESMA SIDO APROVADA POR UNANIMIDADE; 3.1.8 – 91

Apresentação Campanha do Médico Veterinário – O PLENÁRIO DECIDIU QUE A 92

ASESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOLICITASSE INFORMAÇÃO JUNTO À 93

EMPRESA RESPONSÁVEL PELO IMPULSIONAMENTO NAS REDES SOCIAIS 94

QUANTO À ESTRATÉGIA A SER UTILIZIDA PARA O IMPULSIONAMENTO, BEM 95

COMO O ALCANCE ESPERADO DO MESMO; 3.1.9 – Aprovação suprimento de fundos – 96

O PLENÁRIO APROVOU POR UNANIMIDADE A IMPLANTAÇÃO DO SUPRIMENTO 97

DE FUNDOS COM O VALOR DO TETO ESTABELECIDO PELA LEGISLAÇÃO; 3.1.10 98

– Aprovação Materiais tipo gradil – RETIRADO DE PAUTA; 3.1.11 – Denúncia contra Médico 99

Veterinário L. J. B. D. (CRMV/PB 1268) – O PLENÁRIO DECIDIU QUE O CRMV/PB 100

ENCAMINHARÁ OFÍCIO AO MÉDICO VETERINÁRIO SOLICITANDO 101

ESCLARECIMENTOS SOBRE A REALIZAÇÃO E LAUDOS DE EXAMES ASSINADOS 102

PELO BIOMÉDICO JOHNNY CLÍSTENES DE ALCÂNTARA; 3.1.12 – Denúncia sobre 103

exercício ilegal da profissão de Médico Veterinário pelo biomédico Johnny Clístenes de Alcântara 104

– FICOU DECIDIDO QUE O CRMV/PB MARCARÁ UMA AUDIÊNCIA COM O 105

DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL PARA ENTREGAR OFÍCIO COM DENÚNCIA 106

SOBRE O EXERCÍCIO ILEGAL DA PROFISSÃO E PROPOR PARCERIA COM A 107

INSTITUIÇÃO VISANDO COIBIR A PRÁTICA ILEGAL DA PROFISSÃO; 3.1.13 – 108

Ofício GAB/FHFEG nº 50794.2020 – Inspeção na Guaraves Guarabira Aves LTDA – O 109

PLENÁRIO DECIDIU QUE SERÁ DESIGNADO UM MEMBRO DA COMISSÃO DE 110

FISCALIZAÇÃO E RESPONSABILIDADE TÉCNICA DO CRMV/PB PARA 111

ACOMPANHAR O FISCAL E FAZER A INSPEÇÃO NA EMPRESA; 3.1.14 – Confirmação 112

de participação na 246ª Sessão Ordinária – TODOS OS PRESENTES CONFIRMARAM 113

PARTICIPAÇÃO NA 246ª SESSÃO PLENÁRIA A SER REALIZADA EM 14 DE 114

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

AGOSTO DE 2020, A QUAL INICIARÁ ÀS 08:30H. 3.2. PROCESSOS DE NATUREZA 115

ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 116

processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: 117

Processo nº 378/2020 – Méd. Vet. Edinete Lúcio Pereira - Inscrição Provisória - Aprovado por 118

unanimidade; Processo nº 383/2020 – Méd. Vet. Gabriela Noronha de Toledo – Transf. do CRMV-SP - 119

Aprovado por unanimidade; Processo nº 384/2020 – Méd. Vet. Juliete Martinha Rodrigues Carneiro - 120

Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 385/2020 – Méd. Vet. Luana de 121

Fátima Damasceno dos Santos – Reativação de Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade; 122

Processo nº 390/2020 – Méd. Vet. Vinicius Tomé dos Santos Souza – Carteira Definitiva - Aprovado 123

por unanimidade; Processo nº 393/2020 – Méd. Vet. Kleitiane Balduíno da Silva – Inscrição Prima - 124

Aprovado por unanimidade; Processo nº 394/2020 – Méd. Vet. Ívila Lorrine Castro do Nascimento – 125

Transf. do CRMV-CE - Aprovado por unanimidade; Processo nº 395/2020 – Méd. Vet. Melline 126

Sousa Crispim – Reativação de Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade. Pessoa Jurídica: 127

Processo nº 249/2020 – Município Sumé – Registro do Matadouro - Aprovado por unanimidade; 128

Processo nº 396/2020 – Nayane Magda & Luiza Almeida Comércio e Serviços Veterinários LTDA – 129

Registro - Aprovado por unanimidade; Processo nº 397/2020 – Angelica Priscila de Araújo – 130

Registro - Aprovado por unanimidade. 3.2.2. Processos para distribuição aos conselheiros 131

para posterior relatoria: Processo nº 830/2019 – José Aldi Vieira de Almeida – Suspensão de Registro 132

– Conselheiro Ricardo Romão Guerra; Processo nº 857/2019 – Laudiene Melo de Oliveira – 133

Prorrogação de Prazo - Conselheiro Wilson Wouflan Silva; Processo nº 391/2020 – Maria Heloisa da 134

Silva Guimarães – Canc. insc. Prima - Conselheiro Wilson Wouflan Silva. 3.2.3. Processos a 135

serem relatados pelos conselheiros com vistas à aprovação e homologação do plenário: 136

Processo nº 58/2020 – Fundo Municipal de Saúde de Sousa – Projeto Castramóvel – RETIRADO DE 137

PAUTA; Processo nº 342/2020 – Pet Center - Estética Animal & Assistência Veterinária Ltda –138

Cancelamento de Registro - RETIRADO DE PAUTA; Processo nº 345/2020 – Ednaldo Bento 139

da Silva – Cancelamento de Registro - Conselheiro relator Wilson Wouflan Silva – Parecer: 140

VOTA FAVORÁVEL ao pleito do interessado, pois, a documentação apresentada está em 141

consonância com o Art. 15 da Resolução CFMV 1041/13, porém, se faz necessário que o 142

requerente quite com débitos anterior referentes às anuidades 2017, 2018, 2019 e integralmente de 143

2020 devido a solicitação ter sido após 1º de junho como descrito no Art.17, Inciso III, da referida 144

Resolução. Colocado em votação - APROVADO POR UNANIMIDADE o voto do Conselheiro; 145

Processo nº 359/2020 – Rodolfo André Ribeiro Amorim – Canc. insc. Prima por óbito – 146

CONSELHEIRO AUSENTE. IV. O QUE OCORRER: 4.1. NÃO HOUVE. V. 147

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, a senhora Presidente agradeceu a 148

todos os membros diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Adriano Fernandes Ferreira, Secretário 149

Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direito for. Salão 150

Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, 17 de julho de dois mil 151

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

e vinte. 152

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 153

 154

__________________________________________________ 155

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira - Secretário Geral – CRMV/PB Nº 0681 156

___________________________________________________ 157

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti - Presidente - CRMV/PB Nº 0729 158

__________________________________________________ 159

Zoot. Francisco Gomes Fernandes – Vice-Presidente - CRMV/PB nº 0006 Z 160

__________________________________________________ 161

Méd. Vet. Nina Toralles Caniello – Tesoureira - CRMV/PB nº 01414 162

________________________________________________________ 163

Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0536 164

__________________________________________________ 165

Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB N° 0703 166

_________________________________________________________ 167

Zoot. Ricardo Romão Guerra – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0267 Z  168

_________________________________________________________________ 169

Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo – Conselheiro Efetivo - CRMV/PB nº 0307 Z 170

_________________________________________________________________ 171

Méd. Vet. Glenison Ferreira Dias - CRMV/PB nº 0318 - Z 172

 173